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ВВЕДЕНИЕ

Общая географическая характеристика изучаемого региона. Прежде

всего необходимо остановится на географическом определении изучаемого

региона. Поскольку в литературе, посвященной изучению археологических

и исторических памятников Омского Прииртышья, встречаются такие

понятия как Среднее Прииртышье, лесостепное Прииртышье, южно-таёжное

Прииртышье, а в настоящей работе будут использоваться данные термины,

стоит остановиться на их небольшой характеристике.

Происходившие на севере Западной Сибири неоднократные оледенения

оказали влияние на рельеф территории Омского Прииртышья. В результате

природных процессов были сформированы три природно-климатические

зоны со свойственным для них климатом, почвенно-растительным покровом

и животным миром. На юге области расположены обширные степи (степная

зона), центральная её часть представляет собой переходную – лесостепную

зону в основном с лиственными лесами, на севере – почти сплошные

хвойные леса (лесная/таёжная зона) (Матвеев, Трофимов, Авербух, 2008).

Лесостепная зона Омского Прииртышья широкой полосой пересекает

центральную часть области занимает площадь 65,5 тыс. км2 (46% территории

области) и является самым густо населённым и наиболее освоенным

в хозяйственном отношении регионом. По размерам территории лесостепная

зона Омской области превосходит лесную (таёжную) и степную зону. В свою

очередь лесостепную зону делят на две подзоны: северную и южную.

Южно-таёжное Прииртышье в пределах Омской области составляет

значительно меньшую часть, чем лесостепная зона. Считается, что именно

по р. Тара проходит граница между лесостепью и южно-таёжной

территорией (Тихонов, Ерохин, 2003).

Поскольку в пределах области находится участок Срединного Иртыша,

то территорию Омского Прииртышья правомерно называть и Средним

Прииртышьем. Пересекая территорию Омской области с юга на север,

р. Иртыш делит её на левобережную и правобережную части.
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На левобережье выделяется Ишимская равнина, а на правобережье Иртыша

расположена Барабинская низменность, пересеченная долиной р. Оми.

Помимо этого, с правого берега в р. Иртыш впадает р. Тара. Территория

по обоим её берегам образует географический регион называемый Тарским

Прииртышьем. Данный регион представляет собой своеобразную

и достаточно контрастную по природным условиям зону. Именно здесь

находится переход от ландшафтов южной тайги к подтайге и северной

лесостепи (Нижнетарский археологический …, 2001).

Краткие сведения о населении изучаемого региона. Огромная

территория Западно-Сибирской равнины, преимущественно её южные

районы (степная, лесостепная и частично лесная зоны), издавна была местом

обитания различных групп населения, в том числе – многочисленных

тюркоязычных групп. К Новому времени в Среднем Прииртышье сложился

этнос сибирских татар (Бояршинова, 1960; История Сибири …, 1968;

Томилов, 1981; 1992), к которым относятся тоболо-иртышские, барабинские

и томские татары.

На территории Омского Прииртышья в XVII–XVIII вв. проживали

две родоплеменные группы тоболо-иртышских татар – коурдакско-

саргатские и тарские татары, а также некоторые родоплеменные группы

барабинских татар (Валеев, 1980; Томилов, 1981; Корусенко, 2006, с. 8,

схема 1). Помимо татар тут проживали и другие этнические группы,

в частности, южные ханты, о чем свидетельствует курганный могильник

на р. Тара второй половины XVII–XVIII вв. Окунево IV (Коников, 1995).

В конце XVI в. территория Сибири начинает осваиваться русскими.

Одним из итогов заселения стало складывание новой этнической группы

русских сибиряков с новой системой жизнеобеспечения на основе

культурных традиций, принесённых переселенцами, а также опыта и знаний,

полученных в процессе адаптации к местным природным и климатическим

условиям (Татаурова, Татауров и др., 2014).
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Выделяется несколько этапов заселения территории Среднего

Прииртышья русским населением (по Крих, 2012, c. 7–10).

Первый этап (конец XVI–XVII вв.) связан с постройкой г. Тары в 1594 г.

Поскольку северная часть региона была полностью закреплена за служилыми

людьми, то первые деревни формировались именно в окрестностях города,

где проживали выходцы из Верхотурского и Тобольского уездов, а также

северных и центральных губерний России (Колесников, 1966). Однако

необходимо отметить, что в Омское Прииртышье русские стали проникать

до строительства г. Тары в начале 90-х гг. XVI в. небольшими

разведывательными отрядами (Татаурова, Татауров и др., 2014, с. 101).

Следующий этап (XVIII – первая четверть XIX вв.) начинается

с продвижения казачьих войск в лесостепные районы Среднего Прииртышья.

Вслед за ними в районы, где существовали благоприятные условия

для занятия хлебопашеством, переселяются крестьяне из Ялуторовского,

Тобольского, Тарского и Ишимского уездов. С 1760-х гг. для заселения

Среднего Прииртышья приобретает большую роль ссылка помещичьих

крестьян на поселение в счёт рекрутов.

С переселением крестьян в 1840–1880-е гг. в рамках государственной

реформы П. Д. Киселева связан новый этап заселения Среднего Прииртышья.

Среди переселенцев преобладали выходы из Смоленской, Пензенской,

Орловской и Тульской губерний (Колесников, 1966). А с середины 1880-х гг.

переселение приобретает массовый характер, который был связан

непосредственно со столыпинской аграрной реформой.

К моменту прихода русских в Сибирь татары вели оседлый образ жизни,

расселяясь по берегам озёр и зверовых угодий. Русское население селилось

рядом с населёнными пунктами аборигенов, однако они не занимали

их промысловые и сакральные территории. Кроме того, русские и татары

старались располагаться на разных берегах Иртыша, однако если деревень

было мало, то поселения могли находиться на одном берегу неподалеку друг

от друга. В итоге расселение русских в Омском Прииртышье проходило
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чересполосно с аборигенным населением (Татаурова, Татауров и др., 2014,

с. 35–41). Такое соседство русского и татарского населения в Прииртышье

нередко приводило к вхождению части татарского населения в состав

русских на протяжении XVIII в., путем принятия православия и включения

новокрещёных в брачно-семейную структуру русского общества (Крих, 2012,

с. 122–123).

Русскому населению при переселении в Сибирь пришлось столкнуться

с суровыми природными условиями, которые отличались от привычной

среды обитания на территории Европейской части России. К тому

же в период XVII–XVIII вв. на территории Западной Сибири происходили

климатические изменения, повлекшие за собой наступление малого

ледникового периода, который сопровождался кратковременным

похолоданием (Авенариус, Муратова, 1978). Кроме сложных природно-

климатических условий, которые осложнили процесс приспособления

к новым условиям, русское население столкнулось и с местными коренными

жителями, которые не всегда были настроены доброжелательно к пришлому

населению. Ведь приход русских повлиял и на уклад жизни аборигенов,

которым также пришлось приспосабливаться к изменениям в различных

сферах жизни (Жилина, 2009).

Археологическое изучение Омского Прииртышья начинается

достаточно поздно – только с 1960-ых гг. прошлого века. (Нижнетарский

археологический …, 2001, с. 96). Археологические раскопки русских

поселений Сибири приобретают целенаправленный характер в 1980-е гг.,

когда эпизодические и случайные раскопки сменяются планомерными

исследованиями, которые постепенно укрепляют положение русской

археологии в общей структуре исследований по истории Сибири

(Черная, 2008, с. 8). Такое развитие «городской археологии» связано

с заселением самой Сибири, ведь освоение территорий, по мере продвижения

русского населения, начиналось именно со строительства городов и острогов.

В этом же порядке происходит и изучение культуры русских в Сибири –
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лучше исследована городская культура, и очень мало – сельская

(Черная, 2007; Татаурова, Татауров и др., 2014). Следует отметить,

что в Омском Прииртышье, в отличие от других сибирских регионов,

сложилась иная ситуация. На протяжении последних десятилетий

археологический приоритет имеют именно сельские памятники (Томилов,

Тихонов и др., 2005). К настоящему времени получен представительный

археологический материал по русскому сельскому поселению XVII–XVIII вв.

Омского Прииртышья (памятники Бергамак I∗, Изюк–I, Ананьино I)

на основе которых представлен процесс адаптации русской культуры

в Сибири во взаимодействии с коренным населением (Татаурова, Татауров

и др., 2014).

Начиная с 1991 г. археологическими экспедициями Омского

государственного университета и Омского филиала Объединённого

института истории, филологии и философии СО РАН в Тарском Прииртышье

проводятся исследования на могильниках XVII–XVIII веков, которые

исследователи соотносят с проживающими на этой территории сибирскими

татарами. К настоящему времени достаточно хорошо изучены могильники

Чеплярово 27, Окунево VII, Черталы 3, 4, Бергамак II. Результаты

археологических исследований отражены в ряде научных работ (Татауров,

Тихонов, 1996; Корусенко, Татауров, 1997; Корусенко, 2003; 2010;

Корусенко, Полеводов, 2008; Герасимов, Корусенко, 2014 и др.). Однако,

в силу разных причин и обстоятельств, на сегодняшний момент недоступны

для изучения антропологические материалы с территории памятников

Окунево VII и Бергамак II. Археологическое обследование Тарского

Прииртышья с целью поиска памятников XV–XVIII вв. и последующие

раскопки показали, что на данной территории нет комплексов ранее второй

половины XVI в., соотносимых с аялынскими татарами (Самигулов,

Татауров, 2017, с. 94).

∗ К сожалению, антропологические останки русского сельского комплекса XVII–XIX Бергамак I
в настоящее время утеряны и в научный оборот не введены.
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Развивающееся этноархеологическое направление явилось одной

из предпосылок большого всплеска археологических работ на территории

Омского Прииртышья в последние десятилетия (Богомолов, Томилов 1981;

Томилов, 1999; 2016; Томилов, Бережнова и др., 2006 и др.). Различные

теоретические и методологические проблемы исследований в области

интеграции археологии и этнографии находят своё отражение в многотомной

научной серии «Этнографо-археологические комплексы: Проблемы

культуры и социума» (см. к примеру: Этнографо-археологические

комплексы …, 2002; 2004; 2009; 2014; 2016 и др.).

Палеоантропологические материалы, составившие основу данного

исследования. В результате большого числа проведённых работ

на этнографо-археологических комплексах Омского Прииртышья помимо

этнографического и археологического материалов были получены

репрезентативные палеоантропологические серии черепов и длинных костей

скелета человека, использование которых в качестве источника позволяет

получить уникальные данные об антропологических особенностях

погребённых, их физическом облике, особенностях телосложения,

родственных взаимоотношениях, о состоянии здоровья (патологиях

и травмах) т.е. в известном смысле, об образе жизни и степени адаптации

к окружающей, в том числе социальной, среде. И самое главное,

палеоантропологические данные являются независимым необходимым

источником реконструкций характера и масштабов миграционных потоков

или развития на месте, иначе говоря – для реконструкции локальных

этногенезов (Левин, Дебец, Трофимова, 1952; Алексеев, Бромлей, 1968;

Бромлей, 1973; Алексеев, 1979; 1989; Яблонский, 1986; Багашёв, 2011; 2017).

Настоящее исследование приобретает актуальность и смысл в условиях

недостаточной палеоантропологической изученности огромной территории

Западной Сибири, сложности этнического состава коренного населения,

обитавшего в контактной зоне различных хозяйственно-культурных типов

и биологического смешения коренного и пришлого населения, в частности,
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русского, на приграничных территориях в период постоянных междоусобиц.

Исследование палеоантропологических данных позволит расширить наши

представления об этнической истории этого крупного региона Западной

Сибири, о формировании антропологических особенностей коренного

и пришлого населения изучаемого региона, уточнить характер

взаимоотношений тюркского и русского населения, используя биологические

характеристики популяции.

Цель работы – изучение проблемы антропологического состава

населения Омского Прииртышья в XVII–XVIII вв., представленного

группами сибирских татар и русскими первопоселенцами.

Задачи исследования:

1. Проанализировать палеодемографические данные и охарактеризовать

палеодемографическую структуру населения Омского Прииртышья;

2. Провести краниологическое исследование и дать антропологическую

характеристику населения изучаемого региона по данным краниологии;

3. Дать остеологическую характеристику населению Омского

Прииртышья, а также выявить и проанализировать некоторые маркёры

адаптивной изменчивости, в частности асимметрию длинных костей скелета.

Объектом исследования являются палеоантропологические серии

из могильников, оставленных населением Омского Прииртышья XVII–

XVIII вв.

Предмет исследования – половозрастной состав погребённых,

краниологические и остеологические характеристики и их изменчивость

у изучаемого населения в качестве исторического источника.

Территориальные рамки исследования ограничены Омским (Тарским)

Прииртышьем, поскольку большая часть материалов, исследованных

автором настоящей работы, происходит именно с этой территории. Однако

стоит отметить, что в работе присутствуют материалы с территории Тоболо-

Иртышского междуречья, являющегося местом расселения тоболо-

иртышских татар и Барабинской лесостепи (Новосибирская область), которая
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непосредственно граничит с Омским Прииртышьем и является областью

обитания барабинских татар.

Хронологические рамки исследования находятся в пределах XVII–

XVIII вв. Нижняя граница связана с первоначальным освоением территории

Западной Сибири русскими переселенцами из Европейской части России

и формированием постоянных поселений. К этому периоду

уже сформировался и этнос сибирских татар. Верхняя граница обусловлена

наличием и датировкой изучаемого материала.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые в научный

оборот вводится значительный массив палеоантропологических данных

для изучаемой территории, собранных и обработанных автором

по различным системам признаков. Сопоставление этих данных, кроме

решения поставленных задач выявления особенностей формирования

антропологического разнообразия населения, позволит определеить

некоторые общие закономерности морфологической изменчивости

в различных экологических и социокультурных условиях, запас адаптивной

изменчивости различных популяций. Также полученные данные позволят

проследить на базе общей методологии и разнообразных методик

(краниология, остеология, палеодемография) взаимодействия субстратных

(местных) и суперстратных (пришлых) (по Бромлею, 1981) компонентов

в формировании антропологических особенностей населения изучаемой

территории. Комплексное антропологическое изучение населения Омского

Прииртышья XVII–XVIII вв. до сих пор не проводилось. В литературе

имеются отдельные палеоантропологические работы, посвящённые

изучению краниологического типа населения, характеристик физического

телосложения, палеопатологических особенностей некоторых этно-

территориальных групп данной территории (Багашёв, 1993; 2011; 2017;

Татаурова, Игнатьев, Слепченко, 2008; Слепченко, Татаурова, 2010).

Практическая значимость работы. В практическом отношении

предложенные в работе результаты могут быть использованы в дальнейших
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исследованиях, посвященных изучению Западной Сибири как в эпоху

позднего Средневековья, так и Нового времени. Имеющиеся данные могут

служить в качестве дополнения к палеоантропологической базе при создании

обобщающих научных работ по антропологии Западной Сибири.

Полученные результаты исследования также могут привлекаться

для подготовки и проведения лекций и специальных курсов по антропологии,

как в рамках высшей школы, так и для проведения занятий в центрах

дополнительного образования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Палеодемографическая ситуация в Омском Прииртышье

в XVII–XVIII вв. была благополучной как среди коренного, так и русского

населения. Высокие показатели среднего возраста смерти, большой процент

населения людей старческого возраста могут свидетельствовать о том,

что изучаемые популяции были хорошо приспособлены к собственной среде

обитания.

2. Краниологические особенности аялынских татар XVII–XVIII вв.

и XIX – нач. XX в. не претерпели существенных морфологических

изменений в течении двух веков. Изучаемая группа татар относится к обь-

иртышскому антропологическому типу в составе западносибирской расы.

3. Русское мужское население Омского Прииртышья

по морфологическим особенностям характеризуется как европеоидное,

которое находит сходство с населением северных районов Европейской

части России (Себеж, Старая Ладога, Вологда).

4. Коренное население Омского Прииртышья по своим

остеометрическим характеристикам может быть охарактеризовано

как брахиморфное. Русское население региона на фоне тюркских групп

выделяется своей массивностью и более крупными размерами скелета,

с мезоморфным типом сложения.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

результатов обеспечивается применением принципов и методов
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исследования и анализа данных, разработанных отечественной и мировой

антропологией и адекватно установленным задачам, а также

представительным материалом, включающим 75 индивидов, изученных

по краниологической программе, 231 индивидом – по остеологической

программе. Для демографического исследования автором было сделано

и уточнено 2 061 половозрастное определение. Краниологические

и остеологические измерения проводились с использованием

верифицированных инструментов. Полученные результаты изучены

на достоверность при помощи пакета программ Statistica, Plat.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертации докладывались и обсуждались на следующих научных

мероприятиях:

VI Международная научная конференция «Экология древних

и традиционных обществ», 2–6 ноября 2020 г. (Тюмень).

V Молодёжная антропологическая конференция «Актуальные проблемы

физической антропологии: преемственность и новые подходы», 25–28 марта

2019 г. (Москва).

Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Piles of bones: палеоантропология, биоархеология, палеогенетика»,

посвящённая 90-летию И. И. Гохмана, 8–13 октября 2018 г. (Санкт-

Петербург).

Международная научно-практическая конференция «Антропология

города: исторические, медико-биологические аспекты исследований»,

27–29 июня 2018 г. (Минск).

IV Молодёжная антропологическая конференция «Актуальные

проблемы физической антропологии: преемственность и новые подходы»,

25–27 апреля 2018 г. (Москва).

VI Международная научная конференция «Культура русских

в археологических исследованиях», посвященная 400-летию

со дня основания г. Енисейска, 6–10 ноября 2017 г. (Енисейск).
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Всероссийская научная конференция «VII Алексеевские чтения» памяти

академиков В. П. Алексеева и Т. И. Алексеевой, 22–25 мая 2017 г. (Казань).

III Молодёжная антропологическая конференция «Актуальные

проблемы физической антропологии: преемственность и новые подходы»,

25–26 апреля 2017 г. (Москва).

XVII Международная Западносибирская археолого-этнографическая

конференция «Восток и Запад: проблемы синхронизации этнокультурных

взаимодействий», 20–22 апреля 2016 г. (Томск).

II Итоговая конференция Международной полевой школы в г. Болгаре,

август 2015 г. (Болгар).

Международная научно-практическая конференция «Антропология

в Беларуси – 50-летний путь развития», 24–26 июня 2015 г. (Минск).

X Всероссийская (с международным участием) археолого-

этнографическая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Современные проблемы древних и традиционных культур народов

Евразии», посвященная 130-летию открытия палеолита на Афонтовой горе

и 100-летию первых раскопок памятников андроновской культуры,

25–28 марта 2014 г. (Красноярск).

Кроме этого, отдельные положения диссертационного исследования

отражены в 9 научных публикациях, из них 3 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК.


[…]

14. 4 150,0 154,0 30,0 31,0 20,0 20,1 430,0 430,0 426,0 429,0 74,0 76,0 25,0 25,0 29,0 28,0 31,0 33,0 24,0 24,0
15. 5 133,0 130,0 30,0 30,0 22,6 23,1 412,0 411,0 411,0 409,0 – – 25,0 25,0 25,0 25,0 30,0 29,0 21,0 22,0
16. 6 – – – 40,0 – – 415,0 413,0 414,0 412,0 76,0 – 27,0 25,0 27,0 27,0 29,0 30,0 27,0 24,0
17. 41 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
18. 45 – – – – – – 420,0 419,0 419,0 416,0 – 71,0 29,0 28,0 25,0 26,0 29,0 31,0 26,0 25,0
19. 48 138,0 139,0 28,0 29,0 20,3 20,9 418,0 423,0 418,0 423,0 69,0 70,0 25,0 25,0 26,0 27,0 30,0 31,0 21,0 22,0

276

Таблица 65. (продолжение)
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d s d s d s d s d s d s d s d s d s
1. 8 82,0 81,0 47,0 48,0 48,0 48,0 19,9 19,8 86,2 89,3 65,7 68,6 330,0 322,0 337,0 330,0 71,0 70,0
2. 27 88,0 87,0 46,0 46,0 46,0 46,0 20,0 19,3 103,6 100,0 90,3 83,9 361,0 358,0 368,0 366,0 74,0 73,0
3. 33 91,0 94,0 47,0 48,0 48,0 49,0 18,7 19,5 96,7 87,5 84,8 79,4 391,0 393,0 398,0 400,0 80,0 79,0
4. 35 97,0 – 50,0 – 51,0 – 20,5 – 121,4 – 106,5 – 381,0 380,0 388,0 388,0 82,0 83,0
5. 44 87,0 85,0 46,0 46,0 45,0 46,0 20,1 19,5 103,6 93,1 71,4 71,4 372,0 375,0 377,0 378,0 73,0 73,0
6. Б – – – – – – – – – – – – – – – – – –
7. 24 90,0 92,0 51,0 51,0 52,0 51,0 19,7 20,0 107,1 106,9 87,5 90,6 373,0 378,0 379,0 384,0 80,0 81,0
8. 11 94,0 90,0 49,0 47,0 48,0 47,0 20,9 20,0 110,3 110,7 82,4 87,5 351,0 351,0 359,0 357,0 74,0 72,0
9. 36 92,0 91,0 46,0 46,0 46,0 47,0 20,8 20,4 106,9 103,4 77,1 81,8 360,0 363,0 366,0 369,0 72,0 78,0
10. 25 – – – – – – – – – – – – – – – – – –
11. 24? – – – – – – – – – – – – – – – – – –
12. 12/2 85,0 82,0 43,0 42,0 42,0 41,0 20,4 19,6 120,0 112,0 89,3 79,3 317,0 315,0 324,0 322,0 66,0 66,0
13. 2 83,0 82,0 41,0 41,0 40,0 40,0 19,7 19,3 96,3 100,0 83,3 83,3 349,0 355,0 355,0 359,0 70,0 67,0
14. 4 81,0 81,0 42,0 42,0 42,0 43,0 19,0 18,9 86,2 89,3 77,4 72,7 342,0 346,0 348,0 354,0 70,0 69,0
15. 5 77,0 78,0 40,0 40,0 41,0 40,0 18,7 19,1 100,0 100,0 70,0 75,9 331,0 331,0 337,0 339,0 – –
16. 6 84,0 80,0 42,0 х 42,0 41,0 20,3 19,4 100,0 92,6 93,1 80,0 327,0 321,0 332,0 328,0 73,0 69,0
17. 41 – – – – – – – – – – – – 323,0 323,0 328,0 328,0 62,0 62,0
18. 45 84,0 82,0 41,0 41,0 42,0 41,0 20,0 19,7 116,0 107,7 89,7 80,6 318,0 315,0 325,0 322,0 – 63,0
19. 48 77,0 78,0 40,0 39,0 39,0 39,0 18,4 18,4 96,2 92,6 70,0 71,0 332,0 333,0 337,0 339,0 64,0 64,0
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 Таблица 65. (продолжение)
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d s d s d s d s d s d s d s d s d s
1. 8 50,0 52,0 31,0 29,0 21,0 20,0 25,0 25,0 20,0 20,0 68,0 69,0 64,0 64,0 67,7 69,0 19,4 19,9
2. 27 53,0 53,0 32,0 32,0 26,0 25,0 30,0 30,0 23,0 23,0 81,0 82,0 75,0 74,0 81,3 78,1 20,8 20,7
3. 33 57,0 57,0 36,0 36,0 27,0 28,0 33,0 32,0 24,0 24,0 79,0 78,0 87,0 85,0 75,0 77,8 22,3 21,6
4. 35 54,0 56,0 36,0 35,0 25,0 25,0 30,0 30,0 23,0 25,0 84,0 86,0 75,0 74,0 69,4 71,4 19,7 19,5
5. 44 52,0 52,0 32,0 31,0 24,0 22,0 30,0 28,0 24,0 23,0 80,0 79,0 72,0 71,0 75,0 71,0 19,4 18,9
6. Б – – – – – – – – – – – – – – – – – –
7. 24 58,0 58,0 34,0 37,0 28,0 31,0 30,0 30,0 23,0 29,0 82,0 83,0 77,0 76,0 82,4 83,8 20,6 20,1
8. 11 54,0 54,0 37,0 33,0 27,0 26,0 30,0 29,0 25,0 23,0 83,0 80,0 78,0 75,0 73,0 78,8 22,2 21,4
9. 36 59,0 61,0 37,0 35,0 25,0 25,0 31,0 31,0 21,0 22,0 80,0 81,0 76,0 76,0 67,6 71,4 21,1 20,9
10. 25 – – – – – – – – – – – – – – – – – –
11. 24? – – – – – – – – – – – – – – – – – –
12. 12/2 48,0 48,0 31,0 30,0 23,0 23,0 27,0 26,0 21,0 18,0 73,0 69,0 65,0 63,0 74,2 76,7 20,5 20,0
13. 2 46,0 47,0 31,0 32,0 24,0 23,0 28,0 30,0 22,0 22,0 77,0 81,0 68,0 68,0 77,4 71,9 19,5 19,2
14. 4 49,0 52,0 31,0 34,0 21,0 21,0 27,0 27,0 20,0 19,0 71,0 71,0 63,0 63,0 67,7 61,8 18,4 18,2
15. 5 50,0 – 28,0 29,0 22,0 21,0 26,0 27,0 19,0 20,0 68,0 71,0 64,0 66,0 78,6 72,4 19,3 19,9
16. 6 45,0 47,0 32,0 28,0 23,0 23,0 28,0 27,0 19,0 19,0 74,0 71,0 69,0 66,0 71,9 82,1 21,1 20,6
17. 41 43,0 44,0 26,0 27,0 20,0 20,0 23,0 23,0 18,0 19,0 62,0 65,0 58,0 59,0 76,9 74,1 18,0 18,3
18. 45 45,0 47,0 30,0 30,0 25,0 25,0 26,0 26,0 21,0 20,0 74,0 72,0 70,0 69,0 83,3 83,3 22,0 21,9
19. 48 48,0 45,0 27,0 28,0 19,0 20,0 23,0 24,0 18,0 18,0 66,0 66,0 57,0 58,0 70,4 71,4 17,2 17,4
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 Таблица 65. (продолжение)
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d s d s d s d s d s
1. 8 326,0 323,0 32,0 31,0 9,8 9,6 109,0 111,0 128,0 101,8 210,0 213,0 281,0 74,7 75,8
2. 27 – 357,0 30,0 30,0 – 8,4 105,0 109,0 121,0 103,8 220,0 216,0 272,0 80,9 79,4
3. 33 392,0 394,0 34,0 33,0 8,7 8,4 125,0 131,0 151,0 104,8 241,0 242,0 294,0 82,0 82,3
4. 35 373,0 375,0 34,0 36,0 9,1 9,6 94,0 117,0 117,0 124,5 213,0 221,0 270,0 78,9 81,9
5. 44 – 361,0 30,0 27,0 – 7,5 91,0 118,0 112,0 129,7 214,0 216,0 251,0 85,3 86,1
6. Б – – – – – – 126,0 119,0 140,0 94,4 220,0 221,0 257,0 85,6 86,0
7. 24 373,0 381,0 41,0 42,0 11,0 11,0 – – – – – – – – –
8. 11 341,0 343,0 38,0 36,0 11,1 10,5 93,0 105,0 108,0 112,9 205,0 207,0 263,0 77,9 78,7
9. 36 356,0 359,0 35,0 34,0 9,8 9,5 – 109,0 – – – 213,0 266,0 – 80,1
10. 25 – – – – – – – – – – – – – – –
11. 24? – – – – – – – – – – – – – – –
12. 12/2 316,0 318,0 30,0 34,0 9,5 10,7 96,0 109,0 112,0 113,5 197,0 196,0 271,0 72,7 72,3
13. 2 – – 29,0 29,0 – – 98,0 120,0 105,0 122,4 201,0 203,0 281,0 71,5 72,2
14. 4 – – 29,0 33,0 – – – 125,0 – – 194,0 201,0 268,0 72,4 75,0
15. 5 327,0 – 36,0 35,0 11,0 – – 120,0 – – 194,0 196,0 269,0 72,1 72,9
16. 6 – – 30,0 29,0 – – – – – – 198,0 196,0 – – –
17. 41 320,0 319,0 32,0 32,0 10,0 10,0 96,0 111,0 107,0 115,6 198,0 197,0 251,0 78,9 78,5
18. 45 – – 36,0 37,0 – – – – – – 188,0 – – – –
19. 48 330,0 330,0 34,0 31,0 10,3 9,4 – – – – 189,0 193,0 – – –
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 Таблица 65. (окончание)
№
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1)
.

d s d s d s d s d s d s d s d s
1. 8 80,1 78,7 71,9 73,8 75,2 73,8 67,6 69,3 71,8 71,8 533,0 525,0 744,0 733,0 – 1277,0 1258,0
2. 27 82,0 79,4 71,8 72,2 75,7 73,4 66,2 66,8 71,4 70,5 572,0 570,0 807,0 814,0 300,0 1379,0 1384,0
3. 33 80,3 81,5 72,3 73,0 75,6 75,9 68,0 67,9 72,2 72,3 634,0 633,0 883,0 880,0 357,0 1517,0 1513,0
4. 35 80,5 – – – – – 68,8 69,5 – – – – 856,0 – – – –
5. 44 85,9 85,8 72,8 74,6 79,0 75,7 66,9 65,9 73,4 71,2 591,0 578,0 806,0 814,0 288,0 1397,0 1392,0
6. Б – – – – – – – – – – – – – – 305,0 – –
7. 24 81,6 82,2 77,3 76,9 74,2 73,5 70,2 68,8 72,4 71,4 601,0 598,0 832,0 841,0 – 1433,0 1439,0
8. 11 78,0 78,0 71,6 72,6 72,7 72,2 66,7 67,2 70,0 70,0 561,0 561,0 803,0 804,0 – 1364,0 1365,0
9. 36 81,3 81,2 – 70,2 – 80,3 67,8 69,4 – 75,4 – 611,0 805,0 812,0 – – –
10. 25 – – 73,9 72,8 – – – – – – 520,0 515,0 – – – – –
11. 24? – – – – – – – – – – – – – – – – –
12. 12/2 76,0 75,4 71,8 71,1 74,1 73,0 70,0 68,9 72,3 71,2 531,0 522,0 736,0 735,0 281,0 1267,0 1257,0
13. 2 82,7 83,5 72,5 71,9 74,9 74,6 65,6 64,2 70,7 69,9 545,0 545,0 777,0 785,0 285,0 1322,0 1330,0
14. 4 80,3 80,7 73,1 73,3 76,1 74,1 69,3 67,3 73,0 71,1 561,0 551,0 772,0 776,0 304,0 1333,0 1327,0
15. 5 80,5 80,9 73,6 72,8 74,7 74,6 68,3 67,1 71,8 71,2 533,0 527,0 743,0 742,0 263,0 1276,0 1269,0
16. 6 79,0 77,9 – – – – 67,0 62,9 – – – – 742,0 734,0 – – –
17. 41 – – – – – – – – – – – – – – – – –
18. 45 75,9 75,7 – – – – – – – – – – 738,0 734,0 – – –
19. 48 79,4 78,7 73,5 74,1 72,2 71,2 66,9 67,0 69,9 69,3 524,0 524,0 750,0 756,0 277,0 1274,0 1280,0
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