ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Алёны Владимировны Дедик

«НАСЕЛЕНИЕ ОМСКОГО ПРИИРТЫШЬЯ XVII-XVIII ВВ.

ПО АНТРОПОЛОГИЧЕСКИМ ДАННЫМ»

представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

по специальности 03.03.02 – антропология (по историческим наукам)

Включение в источниковое поле исторических реконструкций новых знаний, полученных в процессе междисциплинарных исследований, существенно увеличивает степень достоверности результатов. К таким работам относится и диссертация А. В. Дедик.

Антропологическое изучение населения, проживавшего на территории Омского Прииртышья в XVII-XVIII вв., культурные традиции которого становятся понятными, в том числе благодаря археологическому исследованию, позволяет увидеть не только его биологическую адаптацию к конкретной экологической нише, но и уловить влияние социальных процессов, хозяйственного уклада и уровня жизни на здоровье и долголетие аборигенов, а так же русских, освоивших регион в этот период.

По сути, эти задачи решает Алёна Владимировна в своем диссертационном сочинении, основанном на ископаемом антропологическом материале разных групп местного тюркского и пришлого русского населения.

Представляя в первой главе историографический обзор работ по антропологии коренного населения Омского Прииртышья, автор делает вывод о широком спектре проведенных исследований, тогда как антропология русских практически не изучена.

Вторая глава характеризует методологическую и методическую основы изучения антропологического материала, полученного из 10 могильников тоболо-иртышских и барабинских татар и двух русских сельских кладбищ.

Используя результаты применения выбранных методик в остальных главах, Алёна Владимировна анализирует палеодемографию разных этнических групп населения Омского Прииртышья. В целом, обобщая полученные факты, можно констатировать, что и у коренного, и у русского населения региона в этот временной период наблюдается сходная демографическая картина: высокая детская смертность; возрастные

вариации продолжительности жизни у женщин в разных группах аборигенного населения; высокий уровень смертности – 25-35 лет у русских женщин. Для всех групп это связано с жизне-опасными осложнениями в репродуктивный период. Средний возраст мужчин был значительно выше, что, по мнению автора «может свидетельствовать о хорошем состоянии здоровья населения и уровне жизни в целом» [с. 15]. Последний тезис подтверждается как археологическим материалом, так и письменными источниками.

Антропологический анализ населения изучаемой территории показал однородность аборигенных групп. Состав русского населения представляет выраженные европеоидные черты у мужчин и наличие монголоидных элементов в женских сериях. Исторически, на мой взгляд, это может отражать результаты переселенческих процессов, как принесенных в Сибирь первопроходцами в XVII в., так и появившихся в процессе адаптации и взаимодействия с коренным населением в следующем столетии.

Остеологические особенности аборигенного (среднерослые) и русского (высокорослые) населения и значения коэффициентов асимметрии тоболо-иртышских татар, возможно, связаны со сбалансированной системой жизнеобеспечения у русских и хозяйственным укладом коренного населения.

В целом, полученные А. В. Дедик новые знания по антропологии жителей Омского Прииртышья XVII-XVIII вв. являются весомым вкладом исследовательницы в изучение процессов формирования этнической истории населения региона. Их необходимо коррелировать с археологическими материалами, письменными источниками и включать в реконструкции истории Сибири.

Есть и замечания к автору. На странице 12 автореферата к признакам физической активности причисляются болезни. Относительно антропологических материалов из «русских» серий, в силу их малой изученности в Сибири, может быть стоило сравнить их с материалами европейской части России, откуда были родом эти люди.

Предъявленные замечания, хоть и относятся к методическим, не снижают качества выполненной работы, и никак не влияют на полученные Алёной Владимировной характеристики и выводы.

Автореферат диссертанта обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения.

Оформление автореферата соответствует требованиям,

устанавливаемым Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации. Автореферат отвечает всем требованиям пунктов 7 и 8 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

На основании сказанного считаю, что диссертационная работа «Население Омского Прииртышья XVII-XVIII вв. по антропологическим данным», представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 03.03.02 – антропология (по историческим наукам) соответствует требованиям ВАК РФ, а ее автор Дедик Алёна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Татаурова Лариса Вениаминовна доцент, старший научный сотрудник Омской лаборатории археологии, этнографии и музееведения ИАЭТ СО РАН
644024 г. Омск Пр-т Маркса, 15,
8(3812)37-17-48
кандидат исторических наук,
специальность 07.00.06 – археология

Л. В. Татаурова

22.11.2021

Домашний адрес: 644094 Омск, 1-я Кедровая, 4.
E-mail: Li-sa65@mail.ru
Рабочий телефон: 8(3812)37-17-48
Мобильный телефон +79136400703

Согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации А. В. Дедик исходя из нормативных документов Правительства, Минобрнауки и ВАК, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИАЭТ СО РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Л. В. Татаурова

Подпись Л. В. Татауровой удостоверяю.

Заведующий Омской лабораторией археологии, этнографии и музееведения ИАЭТ СО РАН, к.и.н., доцент

С. Н. Корусенко